
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 132 del 21-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 320 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  132   Del  21-07-2021 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' DELLA 

FRAZIONE SAN SILVESTRO - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU 

TRATTO DI S.S. 4 - Impegno di spesa per esecuzione prove penetrometriche, 

indagini sismiche e redazione relazione geologica per progettazione muro di 

sostegno - CIG: Z70328C36B 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di  luglio, 

 

VISTA: 

- La Delibera di Consiglio n. 4 del 27.03.2021 ad oggetto: Approvazione programma 

triennale opere pubbliche 2021 – 2023 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

per il periodo 2021-2023; 

- La “Scheda D: elenco degli interventi del programma” allegata alla delibera sopra citata, in 

cui è prevista la MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ CAPOLUOGO E SAN 

SILVESTRO, per un importo totale di Euro 250.000,00, suddiviso nelle tre annualità a cui è 

riferito il programma; 

 

CONSIDERATO che: 

- la messa in sicurezza della viabilità della Frazione San Silvestro prevede la realizzazione di 

un marciapiede pedonale sul tratto di Salaria S.S.4, direzione est, in corrispondenza del 

confine comunale di Castorano, per una lunghezza di circa 40,00 m; 

- la realizzazione del marciapiede come sopra descritto presuppone la messa in opera di un 

muro a sostegno della scarpata esistente; 

- la progettazione del muro di sostegno sarà eseguita dal personale direttivo tecnico dell’Area 

Tecnica del Comune di Castorano; 

- la progettazione del muro sopra citato può essere eseguita solo dopo la stesura della 

relazione geologica e lo svolgimento delle relative prove in situ, da parte di un 

professionista abilitato; 

 

ACCERTATO che è opportuno, conformemente alla normativa vigente, affidare l’incarico 

professionale per la redazione della relazione geologica e della campagna di indagini per il progetto 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 132 del 21-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

del muro a sostegno della scarpata su un tratto di Salaria interessato, al fine della realizzazione di un 

marciapiede; 

 

RILEVATO che nel Q.E. del progetto di fattibilità economica è prevista la spesa occorrente per la 

progettazione definitiva/esecutiva, che comprende anche il costo per la redazione della relazione 

geologica e delle prove in situ; 

 

VISTO: 

− l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 

19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;  

− le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, 

relativo all’affidamento di incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto 

segue: “1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via 

diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 

euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della 

prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico 

cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. 

− la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

rende definitive le modifiche apportate al D.Lgs n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti) e al 

DPR n. 380/2001 (c.d. Testo Unico Edilizia), che all’art. 1, comma 2, cita: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

 

VISTO il preventivo trasmesso al prot. 4231 del 27/07/2021 dal Geol. Abeti Sara, con studio in 

Ascoli Piceno (AP), Via Soderini, 25 - P. Iva 02087210445 - con cui comunica la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico 

 

Descrizione Q.ta Prezzo 

[€] 

Totale 

[€] 

Stesura Relazione 

Geologica 

 

1 1.300,00 1.300,00 

Contributo 

Previdenziale calcolato 

sull'Onorario (art.8 

D.Lgs. 103/96) 

1 2% 26,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 132 del 21-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Totale Rapporto 

Geologico 

1 1.326,00 1.326,00 

n. 2 Indagini 

penetrometriche 

superpesanti (D.P.S.H.) 

n. 1 indagine sismica 

H.V.S.R. 

 

1 650,00 650,00 

I.V.A. 1 22% 434,72 

TOTALE 2.410,72 

  

RILEVATA la congruità dell’offerta presentata;  

 

ACQUISITO l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dall’EPAP - Prot. n. 89277 CRCPA; 

 

DATO ATTO che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. Z70328C36B; 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

- Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione delle indagini 

penetrometriche e delle indagini sismiche, nonché nella stesura della Relazione geologica, al 

fine della progettazione di un muro di sostegno su S.S.4; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato in 

un’unica soluzione alla consegna a questo Ente da parte di quest’ultimo degli elaborati 

prodotti su supporto magnetico contenente: gli elaborati grafici in formato DWG ed il file 

leggibile in formato docx o/e odt; 

- Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 30 (trenta) dalla sottoscrizione del presente 

atto.  

- Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 

– comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione 

della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si 

applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia 

di lavori pubblici;  

 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di impegnare l’importo di Euro 2.410,72 al Cap. 198, come di seguito indicato 
Esercizio 

Finanziario 

2021 

Cap./Art. 198/0 Descrizione SPESE PER PROGETTAZIONI 

PERIZIE COLLAUDI 

SOPRALLUOGHI 

Miss./Progr.  PdC Finanz.  Spesa non 

ricorrente 

Centro di 

costo 

   Comp. Econ. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 132 del 21-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

SIOPE  CIG Z70328C36B  CUP  

Anagrafica 

creditore 

Geol. Abeti Sara - Ascoli Piceno (AP), Via Soderini, 25 - P. Iva 02087210445 

Causale Redazione indagini penetrometriche e indagini sismiche e stesura della Relazione 

geologica, al fine della progettazione di un muro di sostegno su S.S.4 

Modalità 

finanz. 

   Finanz. Da FPV 

Impegno/ 

Pren. N. 

 Importo € 2.410,72 Frazionabile in 12 

 

3. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per 15 gg. consecutivi 

nonché nel sito internet istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente;  

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 132 del 21-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 10-08-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 518 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


